

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

15. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

ตรวจสอบโดยบริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด ซึ่งมีนายประดิษฐ์ รอดลอยทุกข์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 218 เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

โดยเพิ่มข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ และการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการมาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่อการเงินไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องนี้

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

ตรวจสอบโดยบริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด ซึ่งมีนายประดิษฐ์ รอดลอยทุกข์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 218 เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน ประจำปี 2559

คณะกรรมการบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินของบริษัท เอสซีไอ อิเล็คทริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปโดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอและใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวังและประมาณการที่ดีที่สุดในการจัดทำรวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัท ได้จัดให้มีและดำรงรักษาไว้ซึ่งระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพเพื่อให้มั่นใจได้อย่างมีเหตุผลว่าการบันทึกบัญชีมีความถูกต้องครบถ้วนและเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สินของบริษัทฯ

ในการนี้คณะกรรมการบริษัท ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระเป็นผู้ดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงินและระบบการควบคุมภายในและความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องนี้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีแล้ว

คณะกรรมการบริษัท มีความเห็นว่าระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯโดยรวมมีความเพียงพอและเหมาะสมและสามารถสร้างความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลต่อความถูกต้องและสมเหตุสมผลของงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

นายพพล มลิณทางกูร
ประธานกรรมการบริษัท

นายเกรียงไกร เพียรวิทย์สกุล
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

งบการเงินประจำปี 2559

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึง 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2559		ณ 31 ธันวาคม 2558		ณ 31 ธันวาคม 2557	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	309.85	10.21	122.97	4.23	269.08	13.96
เงินลงทุนชั่วคราว	574.06	18.92	1,026.51	35.30	6.14	0.32
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	402.25	13.25	777.06	26.72	740.91	38.45
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	708.55	23.35	117.24	4.03	114.49	5.94
สินค้าคงเหลือ	298.84	9.85	212.93	7.32	210.06	10.90
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7.59	0.25	15.42	0.53	1.30	0.07
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,301.14	75.82	2,272.11	78.14	1,341.98	69.64
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	54.42	1.79	143.71	4.94	136.16	7.07
เงินลงทุนระยะยาวที่ติดภาระค้ำประกัน	17.14	0.56	6.42	0.22	-	-
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	0.39	0.01	0.62	0.02	0.54	0.03
เงินลงทุนในการร่วมค้า	9.75	0.32	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.30	0.01	0.35	0.01	0.35	0.02
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลอื่น	-	-	-	-	11.52	0.60
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	244.96	8.07	188.07	6.47	167.61	8.70
สิทธิตามข้อตกลงสัมปทานบริการ	267.01	8.80	279.84	9.62	252.35	13.10
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9.93	0.33	8.19	0.28	2.72	0.14
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6.83	0.22	7.20	0.25	7.48	0.39
ภาษีรอเรียกคืน	12.69	0.42	-	-	-	-
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	109.08	3.59	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.27	0.04	1.18	0.04	6.39	0.33
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	733.79	24.18	635.58	21.86	585.11	30.36
รวมสินทรัพย์	3,034.93	100.00	2,907.69	100.00	1,927.09	100.00

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึง 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2559		ณ 31 ธันวาคม 2558		ณ 31 ธันวาคม 2557	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	80.00	1.60	100.86	3.47	234.75	12.18
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	871.18	17.45	684.59	23.54	643.78	33.41
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9.48	0.19	117.51	4.04	130.91	6.79
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน						
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6.53	0.13	6.11	0.21	3.71	0.19
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้างและ						
รายได้รับล่วงหน้า	-	-	20.99	0.72	118.28	6.14
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	27.17	0.54	17.37	0.60	62.40	3.24
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.93	0.08	6.14	0.21	5.99	0.31
รวมหนี้สินหมุนเวียน	998.29	19.99	953.56	32.79	1,199.82	62.26
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	34.33	0.69	49.33	1.70	63.62	3.30
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	6.21	0.12	11.65	0.40	8.64	0.45
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	32.97	0.66	28.33	0.97	23.77	1.23
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	5.17	0.10	5.21	0.18	4.75	0.25
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	78.68	1.58	94.52	3.25	100.78	5.23
รวมหนี้สิน	1,076.97	21.57	1,048.08	36.05	1,300.60	67.49

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึง 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2559		ณ 31 ธันวาคม 2558		ณ 31 ธันวาคม 2557	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	750.00	15.02	750.00	25.79	165.00	8.56
ทุนที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว	750.00	15.02	750.00	25.79	165.00	8.56
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	879.04	17.61	879.04	30.23	-	-
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	33.02	0.66	27.30	0.94	0.82	0.04
ยังไม่ได้จัดสรร	261.84	5.24	180.04	6.19	464.42	24.10
ผลต่างจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้น	5.85	0.12	5.85	0.20	5.85	0.30
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	17.15	0.34	17.38	0.60	(9.60)	(0.50)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,946.89	38.99	1,859.61	63.95	626.48	32.51
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11.06	0.22	0.01	0.00	0.00	0.00
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,957.96	39.21	1,859.61	63.95	626.48	32.51
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,992.88	100.00	2,907.69	100.00	1,927.09	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 – 2559
(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,226.04	62.24	1,525.70	72.07	1,462.89	51.81
รายได้จากการให้บริการ	717.74	36.44	564.31	26.66	1,345.71	47.66
รายได้อื่น	26.14	1.33	26.83	1.27	14.73	0.52
รวมรายได้	1,969.91	100.00	2,116.84	100.00	2,823.33	100.00
ต้นทุนขาย	970.97	49.29	1,237.27	58.45	1,151.42	40.78
ต้นทุนการให้บริการ	640.28	32.50	493.08	23.29	1,076.00	38.11
ค่าใช้จ่ายในการขาย	26.34	1.34	18.40	0.87	16.76	0.59
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	109.29	5.55	118.51	5.60	134.08	4.75
รวมค่าใช้จ่าย	1,746.88	88.68	1,867.26	88.21	2,378.27	84.24
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	223.03	11.32	249.58	11.79	445.07	15.76
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(6.25)	(0.32)	-	-	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	216.78	11.00	249.58	11.79	445.07	15.76
ต้นทุนทางการเงิน	(14.40)	(0.73)	(24.32)	(1.15)	(27.65)	(0.98)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	202.38	10.27	225.25	10.64	417.41	14.78
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(39.97)	(2.03)	(38.20)	(1.80)	(90.90)	(3.22)
กำไรสำหรับปี	162.41	8.24	187.06	8.84	326.51	11.56
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-		(3.28)		(3.18)	
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- มูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนเพื่อขาย	-		-		1.82	
- มูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนระยะยาว	(0.24)		(0.07)		-	
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	0.01		29.54		0.35	
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(0.23)		26.20		(1.01)	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	162.18		213.25		325.50	

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 – 2559

(หน่วย: บาท)

รายการ	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
การแบ่งปันกำไรสำหรับปี			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	162,516,467	187,052,903	326,508,085
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(101,725)	2,367	2,132
กำไรสำหรับปี	162,414,742	187,052,903	326,508,085

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 – 2559

รายการ	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
กำไรสำหรับปี (บาท)	0.22	0.37	1.98
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น) *	750,000,000	501,616,438	165,000,000

* จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักคำนวณจากจำนวนหุ้นที่ออกในระหว่างปี รวมถึงผลที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นจากมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท โดยถือเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 – 2559

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	202.38	225.25	417.41
<u>รายการปรับปรุง</u>			
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อค้า	(8.30)	(3.01)	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนเผื่อขาย	-	(2.50)	(2.24)
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	(1.45)	2.33	30.17
ส่วนเกินมูลค่าพันธบัตรรัฐบาล	0.32	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	6.25	-	-
ค่าเสื่อมราคา	21.51	20.06	17.66
ค่าตัดจำหน่าย	12.71	12.34	9.98
(กำไร)ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.83)	0.90	(1.02)
ค่าธรรมเนียมธนาคารตัดจ่าย	0.94	0.96	0.68
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	5.08	4.72	2.39
รายได้ดอกเบี้ย	(4.00)	(1.14)	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	9.87	22.27	25.60
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	244.46	282.17	500.62
<u>สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)</u>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	375.24	(38.48)	(314.32)
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	(591.32)	(2.74)	514.69
สินค้าคงเหลือ	(85.91)	(2.87)	(73.87)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7.83	(1.40)	(0.69)
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	0.23	(0.08)	0.07
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	(109.08)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(12.79)	5.22	(3.34)
<u>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)</u>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	186.61	41.03	(90.40)
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้างและรายได้รับล่วงหน้า	(20.99)	(97.29)	(332.85)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2.21)	0.15	(0.21)
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	(0.04)	0.45	0.02
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(0.44)	(4.25)	(2.89)
เงินสด (จ่าย) รับจากกิจกรรมดำเนินงาน	(8.41)	183.05	196.84
รับดอกเบี้ย	2.21	1.14	-

รายการ	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
จ่ายดอกเบี้ย	(9.89)	(22.44)	(26.24)
จ่ายภาษีเงินได้	(29.73)	(94.83)	(70.24)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(45.81)	65.78	100.36

งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 – 2559
(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	89.29	(7.56)	(5.59)
เงินลงทุนระยะยาวที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(11.33)	(6.55)	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนเพื่อค้า	(289.00)	(1,659.50)	-
เงินสดจ่ายลงทุนเพิ่มในการร่วมค้า	(16.00)	-	-
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(78.54)	(29.45)	(58.47)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3.30)	(6.65)	(1.43)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเพื่อค้า	751.49	636.00	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	-	6.15	5.22
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาว	0.05	-	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการหรือบุคคลอื่น	1.05	11.52	1.00
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1.86	0.02	1.63
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	445.56	(1,056.02)	(57.65)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(11.89)	(1.46)	(31.19)
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(160.04)	(1,202.33)	(503.87)
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(123.97)	(96.41)	(47.85)
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(60.31)
เงินสดจ่ายชำระคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(6.35)	(6.43)	(4.34)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากกิจการหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	7.50
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	151.08	1,069.90	677.23
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	58.03	13.78
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	-	1,503.75	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายการออกหุ้นสามัญสู่สาธารณชน	-	(39.71)	-
เงินสดจ่ายปันผล	(75.00)	(441.67)	-
เงินลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11.16	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(215.01)	843.67	50.96
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน	2.14	0.45	0.71

รายการ	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด(ลดลง)เพิ่มขึ้น - สุทธิ	186.88	(146.11)	94.38
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	122.97	269.08	174.69
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	309.85	122.97	269.08

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 - 2559

อัตราส่วนทางการเงิน		งบการเงินรวม		
		2559	2558	2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)	(เท่า)	2.31	2.38	1.12
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio)	(เท่า)	1.01	2.00	0.81
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (Accounts Receivable Turnover)	(เท่า)	3.36	2.84	5.60
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (Average Collection Period)	(วัน)	109	129	65
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (Inventory Turnover)	(เท่า)	6.80	11.69	13.38
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (Average Sale Period)	(วัน)	54	31	27
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (Account Payable Turnover)	(เท่า)	2.46	3.41	3.74
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (Average Payment Period)	(วัน)	149	107	98
ความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Margin Profit)	(%)	17.11%	17.21%	20.69%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (Net Profit Margin)	(%)	8.24%	8.84%	11.56%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Return on Equity)	(%)	8.53%	15.05%*	70.25%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพการทำงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (Return on Asset)	(%)	5.47%	7.74%	16.90%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (Return on Fixed Asset)	(%)	19.70%	24.42%	44.29%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (Total Asset Turnover)	(เท่า)	0.66	0.88	1.46
อัตราส่วนวิเคราะห์หนี้โยบายทางการเงิน (Leverage Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio)	(เท่า)	0.55	0.56	2.08
ข้อมูลต่อหุ้น**				
กำไรสุทธิต่อหุ้น (Earning Per Share)	(บาท)	0.22	0.37	1.98
จำนวนหุ้นถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	(หุ้น)	750,000,000	501,616,438	165,000,000

หมายเหตุ: ** จำนวนหุ้นปรับเป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท และในระหว่างปี 2558 มีการเพิ่มทุนจดทะเบียน

16. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมการดำเนินงานที่ผ่านมา

สำหรับปี 2559 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิรวมสำหรับปี 2559 จำนวน 162.41 ล้านบาท ลดลงจำนวน 24.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.17

(หน่วย: ล้านบาท)

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม					
	2559		2558		เพิ่ม (ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รวมรายได้	1,969.91	100.00	2,116.84	100.00	(146.93)	(6.94)
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	1,746.88	88.68	1,867.26	88.21	(120.38)	(6.45)
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	223.03	11.32	249.58	11.79	(26.55)	(10.64)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(6.25)	(0.36)	-	-	(6.25)	(100.00)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	216.78	11.00	249.58	11.79	(32.80)	(13.14)
ต้นทุนทางการเงิน	(14.40)	(0.73)	(24.32)	(1.15)	(9.93)	(40.81)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	202.38	10.27	225.25	10.64	(22.87)	(10.15)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(39.97)	(2.03)	(38.20)	-(1.80)	(1.77)	(4.63)
กำไรสำหรับปี	162.41	8.24	187.06	8.84	(24.64)	(13.17)

รายได้

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 1,969.91 ล้านบาท ลดลง 146.93 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 6.94 โดยแบ่งตามโครงสร้างรายได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

โครงสร้างรายได้	ดำเนินการโดย	งบการเงินรวม					
		2559		2558		เพิ่ม (ลด)	
		จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย :							
1. ธุรกิจผลิตตู้สวิตช์บอร์ดและรางเดินสายไฟ	SCI	236.31	12.00	368.52	17.41	(132.20)	(35.87)
2. ธุรกิจผลิตเสาโครงเหล็กและซูปกัลป์วาไนซ์	AG&SCIMT	962.68	48.87	1,135.63	53.65	(172.95)	(15.23)
3. ธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังน้ำ (ขนาดเล็ก)	TAD	27.04	1.37	21.55	1.02	5.49	25.49
รวมรายได้จากการขาย		1,226.04	62.24	1,525.70	72.07	(299.66)	(19.64)
4. ธุรกิจบริการงานโครงการ	SCI	717.74	36.44	564.31	26.66	153.42	27.19
รวมรายได้จากการบริการ		717.74	36.44	564.31	26.66	153.42	27.19
รวมรายได้จากการขายและบริการ		1,943.77	98.67	2,090.01	98.73	(146.24)	(7.00)
รายได้อื่น**		26.14	1.33	26.83	1.27	(0.69)	(2.57)
รวมรายได้		1,969.91	100.00	2,116.84	100.00	(146.93)	(6.94)

หมายเหตุ: ** รายได้อื่น ได้แก่ กำไรจากการขายทรัพย์สิน ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการขายเงินลงทุนและ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น

- รายได้จากการธุรกิจผลิตตู้สวิตช์บอร์ดและรางเดินสายไฟลดลง 132.20 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 35.87 รายได้ที่ลดลงเนื่องจากสภาวะอุตสาหกรรมภาคครัวเรือนมีการชะลอตัว อีกทั้งสภาวะการแข่งขันราคาในตลาดที่สูง
- รายได้ธุรกิจผลิตเสา โครงเหล็ก และชุดบัสบาร์ในชุดลดลง 172.95 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.23 เนื่องจากงานบางส่วนที่ผลิตเสร็จไม่สามารถส่งทันช่วงปลายปี 2559
- รายได้โรงไฟฟ้าพลังน้ำเพิ่มขึ้น 5.49 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.49 เนื่องจากปริมาณน้ำที่ใช้ในการผลิตไฟฟ้ามีจำนวนเพิ่มขึ้นตามสภาวะอากาศ
- รายได้จากงานโครงการเพิ่มขึ้น 153.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.19 รายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากสัดส่วนการรับรู้รายได้ของโครงการ 500 KV ใน สปป ลาว ที่เริ่มมีการดำเนินการตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2559

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ในปี 2559 กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 17.11 และกำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 8.36 ของรายได้จากการขายและบริการ ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2558 โดยสามารถแยกได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม					
	2559		2558		เพิ่ม (ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,226.04	63.08	1,525.70	73.00	(299.66)	(19.64)
รายได้จากการให้บริการ	717.74	73.92	564.31	45.61	153.42	27.19
รายได้จากการขายและบริการ	1,943.77	100.00	2,090.01	100.00	(146.24)	(7.00)
ต้นทุนขาย	970.97	49.95	1,237.27	59.20	(266.30)	(21.52)
ต้นทุนการให้บริการ	640.28	32.94	493.08	23.59	147.20	29.85
ต้นทุนขายและบริการ	1,611.25	82.89	1,730.35	82.79	(119.10)	(6.88)
กำไรขั้นต้นรวม	332.52	17.11	359.66	17.21	(27.13)	(7.54)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(26.34)	(1.36)	(18.40)	(0.88)	7.94	43.14
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(109.29)	(5.62)	(118.51)	(5.67)	(9.22)	(7.78)
รายได้อื่น	26.14	1.34	26.83	1.28	(0.69)	(2.57)
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	223.03	11.47	249.58	11.94	(26.55)	(10.64)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(6.25)	(0.32)	-	-	6.25	100.00
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	216.78	11.15	249.58	11.94	(32.80)	(13.14)
ต้นทุนทางการเงิน	(14.40)	(0.74)	(24.32)	(1.16)	(9.93)	(40.81)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	202.38	10.41	225.25	10.78	(22.87)	(10.15)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(39.97)	(2.06)	(38.20)	(1.83)	(1.77)	4.63
กำไรสำหรับปี	162.41	8.36	187.06	8.95	(24.64)	(13.17)

- ต้นทุนจากการขายจำนวน 970.97 ล้านบาท ลดลงจำนวน 266.30 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 21.52 โดยต้นทุนขายที่ลดลงเกิดจากสัดส่วนการขายของสินค้าในแต่ละประเภทซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นที่แตกต่างกัน
- ต้นทุนจากการบริการจำนวน 640.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 147.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.85 โดยเพิ่มขึ้นตามสัดส่วนการรับรู้รายได้งานโครงการ 500 KV ใน สปป.ลาว
- ค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 26.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 7.94 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.14 จากการปรับเพิ่มอัตราค่าจ้างและโบนัสประจำปี
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 109.29 ล้านบาท ลดลงจำนวน 9.22 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.78 มาจากค่าใช้จ่ายในการสำรวจงานโครงการที่ลดลง
- ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 6.25 ล้านบาท มาจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานของการร่วมค้า
- ต้นทุนทางการเงินจำนวน 14.40 ล้านบาท ลดลงจำนวน 9.93 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 40.81 เนื่องจากการชำระหนี้กู้ยืมทั้งระยะสั้นและระยะยาวเพื่อลดต้นทุนทางการเงิน

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

(หน่วย: ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			
	ณ 31 ธันวาคม 2559	ณ 31 ธันวาคม 2558	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,301.14	2,272.11	29.03	1.28
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	733.79	635.58	98.20	15.45
รวมสินทรัพย์	3,034.93	2,907.69	127.23	4.38

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 3,034.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 127.23 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.38 โดยส่วนใหญ่มาจากความคืบหน้าของโครงการ 500KV และการลงทุนในบริษัทย่อยที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์

สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 29.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.28 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 186.88 ล้านบาท มาจากการขายเงินลงทุนในกองทุนเปิด
- เงินลงทุนชั่วคราวลดลง 452.45 ล้านบาทจากการขายเงินลงทุนในกองทุนเปิด เพื่อคืนเงินกู้ยืมสถาบันการเงินและนำไปลงทุนในทรัพย์สินของกลุ่มบริษัทและบริษัทย่อยที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 374.81 ล้านบาท จากการเรียกเก็บลูกหนี้การค้า งานโครงการที่ค้างชำระช่วงปลายปี 2558.
- มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่ได้เรียกเก็บเพิ่มขึ้น 591.32 ล้านบาท จากงาน 500 KV ที่เริ่มงานโครงการตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2559
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 85.91 ล้านบาท เป็นสินค้าสำเร็จรูปที่ผลิตเพื่อรอนำส่งลูกค้าช่วงต้นปี 2560

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 98.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.45 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

- เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกันลดลง 89.29 ล้านบาท เนื่องจากงานโครงการ PDSR ได้ให้บริการเสร็จสิ้นแล้ว บริษัทจึงสามารถปลดภาระการค้ำประกันได้
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 56.90 ล้านบาท จากการสำนักงานทำการใหม่ของบริษัท และการซื้อเครื่องจักรเพิ่มในบริษัท ย่อยเพื่อขยายกำลังการผลิตในส่วนงานโครงสร้างเหล็ก
- ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า เพิ่มขึ้น 109.08 ล้านบาทมาจากการเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้าในประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ เพื่อใช้เป็นที่สร้างโรงงานของบริษัทย่อย

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย: ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			
	ณ 31 ธันวาคม 2559	ณ 31 ธันวาคม 2558	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	998.29	953.56	44.73	4.69
หนี้สินไม่หมุนเวียน	78.68	94.52	(15.84)	(16.76)
รวมหนี้สิน	1,076.97	1,048.08	28.89	2.76
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,946.89	1,859.61	87.28	4.69
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11.06	0.01	11.06	99.99
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,034.93	2,907.69	127.23	4.38

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 1,076.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.89 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.76 โดยส่วนใหญ่มาจากเจ้าหนี้การค้างานโครงการ 500KV

หนี้สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 44.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.69 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

- เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคารลดลง 128.29 ล้านบาทจากการที่บริษัทชำระคืนหนี้เงินกู้ เพื่อลดต้นทุนทางการเงิน
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 186.59 ล้านบาทจากงานโครงการ 500KV ที่เริ่มงานโครงการตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2559
- เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้างและรายได้รับล่วงหน้าลดลง 20.99 ล้านบาท เนื่องงานโครงการ PDSR ให้บริการเสร็จสิ้นตามสัญญา ตั้งแต่ไตรมาส 1 ปี 2559

หนี้สินไม่หมุนเวียนลดลง 15.84 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.76 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารลดลง 15.00 ล้านบาทจากการที่บริษัทชำระคืนหนี้เงินกู้ เพื่อลดต้นทุนทางการเงิน
- ประมาณการหนี้สินระยะยาวคือภาระผูกพันตามข้อตกลงสัมปทานบริการที่กำหนดให้บริษัท ตาดสเลน พาวเวอร์ จำกัดต้องซ่อมบำรุงครั้งสำคัญ (Major Overhaul) ก่อนที่จะทำการโอนกรรมสิทธิ์ให้ผู้ให้สัมปทานเมื่อสิ้นสุดสัญญาสัมปทาน ดังนั้นจึงตั้งประมาณการหนี้สินระยะยาวจำนวน 143,576 ดอลลาร์สหรัฐ

ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทมีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,946.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 87.28 ล้านบาทจากผลประกอบการปี 2559 จำนวน 162.18 ล้านบาท และจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 75.00 ล้านบาท

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น 11.06 ล้านบาท มาจากการลงทุนในบริษัทที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 309.85 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 186.88 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2559
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	(45.81)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	445.56
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(215.01)
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน	2.14
เงินสดสุทธิ เพิ่มขึ้น	186.88

กิจกรรมการดำเนินงาน

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน มาจากกำไรจากการดำเนินงานปรับปรุงด้วยรายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดและการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน รวมทั้งภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่าย

กิจกรรมลงทุน

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเพิ่มขึ้นมาจากการขายเงินลงทุนระยะสั้นประเภทกองทุนเปิดทั่วไป เพื่อนำมาลงทุนในทรัพย์สินของกลุ่มบริษัทและบริษัทย่อยที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์

กิจกรรมจัดหาเงิน

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินลดลงจากการจ่ายเงินปันผลและการคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพื่อลดต้นทุนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น หน่วย – เท่า	ณ 31 ธันวาคม 2559	ณ 31 ธันวาคม 2558	เปลี่ยนแปลง
งบการเงินรวม	0.55	0.56	(0.01)
งบการเงินเฉพาะกิจการ	0.40	0.27	0.13

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นซึ่งส่วนใหญ่มาจากงานโครงการ 500KV

ความเพียงพอของสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง หน่วย – เท่า	ณ 31 ธันวาคม 2559	ณ 31 ธันวาคม 2558	เปลี่ยนแปลง
งบการเงินรวม	2.31	2.38	(0.08)
งบการเงินเฉพาะกิจการ	2.56	3.90	(1.34)

กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลง เนื่องจากสัดส่วนหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ในขณะที่สินทรัพย์หมุนเวียนมีจำนวนใกล้เคียงเดิม

ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

ปัจจัยหลักที่จะส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินและการดำเนินการในอนาคตมาจากการที่อยู่ระหว่างการดำเนินการได้แก่ โครงการ 500 KV (ระยะที่ 1) ที่ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว และโครงการสร้างโรงงานผลิตเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและเสาโทรคมนาคมในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา โครงการทั้งหมดมีผลกระทบต่อการรับรู้รายได้ในอนาคตและกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนอย่างมีนัยสำคัญ โดยบริษัทคาดว่าจะการรับรู้รายได้และกำไรจะมีการเลื่อนกำหนดการรับรู้ออกไป หากความคืบหน้าของโครงการต่างๆ ล่าช้ากว่าที่แผนงานที่คาดการณ์ไว้